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Holnap R20 percen keresztül 
szegcdi műsorokat sugároz a 
Mag) at Rádió, hogy bemutassa 
városunkat a rádióhallgatók 
sokmilliós táborának. Tudo-
mányt, miivészetet, közéletet, 
városfejlesztést, ipart - szinte 
minden témát felölelnek a ri-
portok, bcsaelgetésck, vitamüso-
rok. 

Viszonzásként a Délmagyar-
ország képsorban mutatja bc a 
Rádiót, a rádiós újságíró munka 
*íty-egy epizódját a Rádió- és 
Televízioújság szerkesztőségétől 
kapott fotókkal. 

Holnap találkozunk a rádió 
toHinkatársaival utcán, iskolában, 
gyárakban, hivatalokban, hiszen 
tizennyolc neves riporter vesz 
részt a szegedi nap műsorában. 
Legyünk segítségükre, hiszen ez-
zel Szegednek az ország előtti 
kellemes bemutatkozásához já-
rulunk hozzá. 

Mint arról lapunkban már beszámoltunk, május 
19-én, vasárnap nyílt meg Hódmezővásárhelyen, a Tor-
nyai János Múzeumban a X. Délalföldi Tárlat. A ju-
bileumi kiállítás megnyitóján DR. ÁGOSTON JÓZSEF, 
az MSZMP Csongrád megyei bizottságának titkára 
mondott megnyitó beszédet, melyet az alábbiakban 
közlünk. 

Ünneplót öltöttünk, hogy ha-
zánknak e számunkra na-
gyon kedves táján — a 

Délalföldön — tizedszer jöjjünk 
össze a művészei előtt tiszteleg-
ve, gyönyörködni az. emberi elme 
újabb alkotásaiban. 

Tiz évvel ezelőtt, I9tt4-ben ala-
kultak meg országszerte a koráb-
bi megyei munkacsoportok he-
lyett a Magyar Képzőművészek 
Szövetsége Területi Szervezetei. 
E szakmai társadalmi szerveze-
tek magasabb színvonalon foglal-
ták egybe Délmagyarország, pon-
tosabban Csongrád és Békés me-
gye képzőművészeit. 

Ha azt mondom, hogy Délal-
föld, ez mindenekelőtt mint föld-
rajzi fogalom hat reánk. Pedig 
ez esetben másról ls, meg több-
ről is van sző. Arról, hogy a ter-
melés, az anyagi javak előállítá-
sának törvényei szétfeszítik a 
közigazgatási határokat. Ugyan-
így a szellemi, a művészeti élet 
mozgástörvényei sem viselik el a 
gúzsbakötést, a mesterséges kor-
latokat. Délalföld természetes táj-
egység. Összekötik a folyók, utak, 
időjárás, termelés! eljárások és 
az emberi szokások, életformák. 

Ezért természetes, hogy e táj 
művészetének közös vonásai is 
együtt jelentkeznek — akár egy 
tárlaton is. Mindez ma múr olyan 
természetes, hogy nem szükséges 
bizonygatni. Létünket magunk 
hordozzuk, s ez nincs másként, a 
művészetben sem. 

A tíz év és a mostani tizedik 
kiállítás jubileumi alkalma lehe-
tőséget ad számunkra a vlssza-
és az előretekintésre. Ügy hi-
szem, nemcsak mint magyar ál-
lampolgárok és mint Békés— 
Csongrád megyei lakosok lehe-
tünk elégedettek hazánk és szű-
kebb pátriánk gazdasági, társa-
dalmi és életkörülményei fejlő-
désével, hanem mint művészet-
kedvelék is örömmel és jóleső 
érzéssel tekinthetünk vissza az el-
telt 10 év művészeti eseményeire. 

De a kiállító művészek ls joggal 
lehetnek büszkék mindarra, ami-
vel évek során szépülő hazánk 
képzőművészetét gazdagították. 

A táj művészeti életének fej-
lesztése érdekében elsősorban az 
alkotói feltételek javításában lép-
tünk előre. Átfogó program kere-
tében 25 műtermes lakás épült. 
Hol vagyunk már Tornyai kuko-
ricagóré műtermétől, Kohán kis-
ablakos, sötét albérleteitől? A 
változás olyan horderejű, amely-
nek minőségéről szólni sem aka-
rok. Az állami és társadalmi 
szervek mecénásszerepe is erősö-
dőben. A vásárlások, megbízatá-
sok száma örvendetesen gyarapo-
dik, bár nem adottságaink sze-
rint. 

Országosan is növekvő az elis-
merés, mely az itt kibontakozott 
művészet iránt már több alka-
lommal, így Kohán György Kos-
suth-díjában, Németh, Szalay, 
Végvári Munkácsy-díjában, Sza-
lay, Hézső, Dömötör SZOT-díjá-
ban is kifejezésre jutott. De a 
szélesebb körű megbecsülés jele 
a szegedi és a vásárhelyi művé-
szek Magyar Nemzeti Galéria be-
mutatkozási lehetőségének bizto-
sítása is. A társadalom helyi er-
kölcsi-anyagi értékelését számos 
városi, megyei díj és érem (Tor-
nyai-, Munkácsy-, Kogzta-érem és 
Szeged város alkotói díjai) jut-
tatják kifejezésre. Nyugodtan ál-
líthatjuk, hogy a jutalmazottak 
kivétel nélkül olyan alkotók, akik 
részesei a magyar művészettörté-
netnek is. 

Az anyagi-erkölcsi elismerés* 
mellett a művészi-alkotói munka 
feltételei között sem feledkezhe-
tünk meg az alkotói, emberi lég-
kör állapotéról sem. Az új mű-
vek sora, a kollektív és egyéni 
kiállítások egymást követő ára-
dása, művészbarátaink szubjektív 
megnyilatkozásai jelzik, hogy kö-
zelebb került egymáshoz a mű-
vészet és a társadalom. De csak 
közelebb került! — azonban még 
nem minden embernek szellemi 
tápláléka. 

A visszatekintő tallózás kere-
tében néhány mondat erejéig szól-
ni kell arról, hogy e táj művé-

szete az elmúlt tíz évben átlépte 
az országhatárokat is. Tíz évvel 
ezelőtt még egyetlen rendszeres 
nemzetközi kapcsolatról sem be-
szélhettünk, ma pedig Vallauris-
tól Jerevánig, Zentától, Szabad-
kától Odesszáig és Pénzéig ível a 
kiállítások és alkotói tanulmány-
utak szervezésében megnyilvá-
nuló együttműködés. Ilyen felté-
telek. körülmények között keres-
te és találta meg helyét Délma-
gyarország művészeti életében a 
Délalföldi Tárlat. Ez a tárlat szű-
kebben a miénk, az Itt élő alko-
tók seregszemléje. A vásárhelyi 
tárlat jól helyezkedik pl a szelle-
mileg is nagyon karakteres Sze-
gedi Nyári Tárlat, valamint az 
Alföldi Tárlat szintén e tájhoz 
kapcsolódó, de messzebbről ver-
buvált művészeket egybefogó be-
mutatkozási lehetőségei mellé. A 
vásárhelyi művészek hagyomány-
őrzése jól együtt él ezen a tárla-
ton is a szegedi művészek cso-
portjának összetettebb, áttétele-
sebb, a határainkon túlra ls job-
ban kitekintő alkotói felfogásá-
val, ezt tükröző festményeivel, 
grafikáival. 

Az aggódás és bizalom (hogy 
az egyik első katalógus bevezető-
jét Idézzem), mely „egyaránt 
fogadta a tíz éve alakult új terü-
leti szervezetet és ennek sereg-
szemléjét, a Délalföldi Tárlatot" 
— úgy gondolom, egyértelműen a 
bizalom javára dőlt el. Ebből 
adódnak feladataink: a társadal-
mi vezetésé és a művészeké egy-
aránt. 

A mi feladatunk, hogy még ha-
tározottabban és következeteseb-
ben küzdjünk azért, hogy az itt 
kialakult hazai jelentőségű művé-
szet nágyobb mértékben része-
süljön az országos faladatokból, 
megbízásokból. Ez által a meg-
levő képességek még teljesebben, 
még nagyszerűbben bontakozhat-
nak kl. Feladatunk az is, hogy 
kultúrpolitikánknak megfelelően 
még világosabbá tegyük a szocia-
lista társadalom követelményei-
nek érvényre juttatását. 

A tárlat művészei saját fényük-
kel, mondanivalójuk, valóságlá-
tásuk erejével szólnak közönsé-
gükhöz, miközben tartalmas élet-
élésre akarnak biztatni, ösztönöz-

ni bennünket. Hogy nem mindig 
és nem mindenki azonos hőfokon 
és hevülettel teszi ezt — ez is 
természetes. A való és változó vi-
lágot mindenki másként láthatja 
és ábrázolhatja. De egy valamit 
senki nem hagyhat figyelmen kí-
vül: hogy ez a világ, és benne a 
ml életünk előrehalad, a szocia-
lizmus megvalósulóban van. Aki 
ezt a mozgástörvényt figyelmen 
kivül próbálná hagyni — az zsák-
utcába jut, még a művészetek-
ben ls. 

Az már ma is világos, hogy B 
jövő sem tematikai leszűkülést, 
sem stiláris egylrányúságot nem 
hozhat. Természetesen nem írha-
tó elő, hogy ki hogyan fessen, 
rajzoljon vagy mintázzon, de a 
művészettörténetem során min-
dig tapasztalható volt, hogy az 
egyes társadalmi formák az őket 
kifejező művészetet támogatták 
elsősorban. Erről a szocializmus 
sem mond 1c. Az alkotó művészek 
feladata együtt lélegezni koruk-
kal, benne élni a társadalmi kör-
nyezetben, érzékenynek tenni a 
változásokra és saját egyénisé-
gűknek, gondolkodásuknak meg-
felelően müvekben tükrözni, meg-
jeleníteni élményeiket. 

Vásárhelyen járva — mint 
egész Délalföldön — ma sok 
szívdobogtató tényező, látvány és 
élmény van: új házak, gyárak, 
parkok, szobrok sora — és embe-
rek, emberek. Szívdobogtató a 
kultúra, a képzőművészet terebé-
lyesedése, gazdagodása, hagyo-
mányőrzése és emberszolgálate. 

Az emberi életforma változása 
előtt állunk. Egyszer s minden-
korra eldőlt az a kérdés: miből 
éljünk. Most arra kell válaszol-
nunk, hogyan éljünk; polgári, kis-
polgári avagy szocialista módon. 
A válasz nem tehet kétséges: a 
szocialista életélést kell választa-
nunk. De a válaszon túl a tar-
talmi kérdések kimunkálása még 
hátra van. Hiszem, hogy a kép-
zőművészet is hozzásegít bennün-
ket a helyes válaszhoz, mert ál-
tala gazdagabb, tartalmasabb, ki-
teljcsedettebb az emberi étet. Az 
eltelt tiz év és ez a tárlat is ar-
ról győz meg bennünket, hogy 
várakozásteljes bizalommal te-
kintsünk a következő tíz év elé. 

Bencze 

József 

Kiáltó 

Madár, ülj fészkedre, 
vihar Jön kerengve. 
Ha áztat a zápor, 
ne csipogj az ágon, 
bújj el a lomb alá, 
ott villám sc talál, 
a tojást nc hagyjad, 
fiald takarjad, 
szivárvány fényében 
örülhetsz a napnak. 
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